
保護者、地域の皆様のおかげをもちまして、間もなく令和 年度の幕が降り6
ほごしや ちいき みなさま ま れいわ ねんど まく お

ようとしております。明日は 人の卒業生 がこの学び舎を巣立っていき、 日96 24
あす にん そつぎようせい まな や すだ か

の修了式 では在校生一人ひとりが一年間の学習 をやり終えて、次の学年へと進
しゆうりようしき ざいこうせいひとりひとり いちねんかん がくしゆう お つぎ がくねん すす

んでいきます。この日が迎えられましたのもひとえに学校を支えていただいた皆様
ひ むか がつこう ささ みなさま

のお陰と厚くお礼申し上げます。
かげ あつ れい もう あ

希望ヶ丘小学校 は、今年で開校 周年 を迎えました。ささやかではありました40
きぼうがおか しようがつこう ことし かいこう しゆうねん むか

が 月には記念の集会 を持たせていただき、子どもたちと 年間の振り返りを11 40
きねん しゆうかい も こ ねんかん ふ かえ

5 450したことが、昨日のことのようです。今後、児童数の減少 が目の前に迫ってきています。 年後には現在の
きのう こんご じどうすう げんしよう め まえ せま ねんご げんざい

人から 人を割り込むであろう試算もされています。これまでとは違った学校経営が求められ、今以上に地域300
にん にん わ こ しさん ちが がつこうけいえい もと いまいじよう ちいき

とのつながりが必要不可欠となるでしょう。今年度発足した「コミュニティースクール（学校運営協議会 」で）
ひつようふかけつ こんねんど ほつそく がつこううんえいきようぎかい

は定期的に 名の委員様と「希望ヶ丘小学校 の子どもたちをどう育てていくか」のテーマで熟議を重ね、学校12
ていきてき めい いいん さま きぼうがおか しようがつこう こ そだ じゆくぎ かさ がつこう

経営の道しるべとなっていただいています。
けいえい みち

保護者 地域の皆様におかれましては 来るべき令和 年度に向けて 今以上に本校教育 活動にご理解ご協力、 、 、7
ほごしや ちいき みなさま きた れいわ ねんど む いまいじよう ほんこうきよういくかつどう りかい きようりよく

を賜りますようよろしくお願いいたします。
たまわ ねが

校長 村 地 昭 彦

甲賀市立希望ヶ丘小学校 学校通信

やる気 思いやり 根気・元気

2025.3.18
NO.21

学校教育目標：「人と人との豊かなつながりの中で、自ら学び、心豊かでたくましく、地域を愛する子どもの育成」
がっこうきょういくもくひょう ひと ひと ゆた なか みずか まな こころゆた ちいき あい こ いくせい

環境整備作業
締めくくりの文字は・・・ありがとうございました

2月16日（日）、今年度第3回環境整備作業
を実施させていただいたところ多数の保護者、

地域の皆様にお越しいただき作業を進めていた

だきました。

当日は校舎内の窓ふき清掃

をお願いいたしましたが、手

際よく多くの窓をきれいにし

ていただきました。卒業式を

控えたこの時期でもあり、大

変感謝申し上げます。 修

守 動 改 協 響 整 新 承

６月から子どもたちに毎月漢字一文字を示し

ながら話をしてきました。時々の節目や行事に

関連付けて意識してほしい言葉です。最後の３

月は「修」にしました。文字通り「修める」。

今日までつけてきた力、能力、技術を改めて振

り返り達成感を味わうこと、そして来春から次

のステップへの「めあて」をもつこと。そんな

思いを込めています。


